

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 11 do 1-jej
Opłata pocztowa uliszczona ry-
czałtem.



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, ul. Warecka № 7
Redakcja — tel. 176-70.
Dyrekcja — tel. 120-13.
Administracja — tel. 313-80.
Drukarnia — tel. 173-43.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

**CENA NUMERU
20 GROSZY.**

**Chcesz naprawdę pomóc walce o demokrację?
Chcesz naprawdę przyjść z pomocą P. P. S.**

ZAPRENUMERUJ DLA SIEBIE I DLA SWOJEJ RODZINY „ROBOTNIKA” I ZJEDNAJ POSROD SWOICH ZNAJOMYCH I PRZYJACIOŁ JESZCZE JEDNEGO STAŁEGO PRENUMERATORA.

Do naszych Towarzyszów, Przyjaciół i Czytelników

IDEA SOCJALIZMU wyrosła z tych samych pokładów duszy ludzkiej, z których wyrosła przed wiekami IDEA CHRZEŚCIJANSTWA. I jedna, i druga były wyrazem tęsknoty do lepszego życia, buntu przeciwko niedoli, przeciwko niesprawiedliwości.

CHRZEŚCIJANSTWO powstało, jako religia, i trwa, jako religia. Osnowa jego — to WIARA. My — socjaliści — pragniemy z całą świadomością i z całą konsekwencją usunąć sprawę wiary, sprawę religii poza nawias polityki; należą one do innego świata przeżyć, myśli, uczuć, — do innego, do własnego świata; w tamtym świecie rządzi niepodzielnie samotna dusza człowieka, „rozma-
wiająca sam na sam z Bogiem”.

SOCJALIZM oznacza wielki, masowy ruch społeczny, ruch, który pragnie wysiłkiem zbiorowym i zorganizowanym rozwiązać straszliwe zagadnienia nędzy i krzywdy społecznej, rozwiązać je tu, na ziemi.

Niema przeciwstawienia żadnego między Socjalizmem a Chrześcijaństwem: są to dwa odrębne, a przecież bliskie sobie, światy myśli i odczuwania; u podstawy obu leży bowiem ta sama tęsknota, leży ten sam Bunt.

I dlatego w NOC BOŻEGO NARODZENIA legenda cudowna o SY-
NU CIESIŁI, co przyszedł na ziemię w ubogiej stajence, by ocalić ludzkość, — bliższą nieskończenie i rozumialszą nieskończenie będzie dla wielu z pośród nas, dla milionów izb robotniczych, suteryn i poddaszy, dla zaspanych śniegiem chat chłop-

skich, dla ciasnych pokojków urzędników, niż dla rzeszycie oświe-
tlenych, wspaniałych salonów bankiera.

Próbowano wmówić w narody, że „Socjalizm — to religia nienawiści”. Trudno sobie wyobrazić jaskrawsze kłamstwo. Nienawiść nie zrodziła się z propagandy „złych ludzi”. Zniszc-

cie krzywdę społeczną, a zniszczyć źródła nienawiści w społeczeństwie. Bo „zniknie wszelki ślad nienawiści, gdy powód do niej ustanie”.

SOCJALIZM jest Ideą wyzwolenia pracy; jest „najdumniejszą myślą, że ludzkość „ma być własnym swym, świadomym dziełem”; jest masowym ruchem społecznym; jest kierunkiem

naukowej myśli badawczej; jest wreszcie organizacją, która prowadzi określona, codzienna politykę.

Pochłonięci zgiełkiem dnia codziennego, polityka bieżąca, walką klas bieżącą, rzadko tylko możemy powracać uwagą i zastanowieniem do tego, co stanowi nasz punkt wyjścia jednakże, do samej IDEI SOCJALIZMU.

Zwracamy ku niej wzrok właśnie dzisiaj — w NOC BOŻEGO NARODZENIA, gdy zrodził się Ten, co rzucił w starożytne społeczeństwa, oparte na niewolnictwie i „uświęconym porządku społecznym” nowe słowo, że „ludzie są braćmi”, że „jawnogrzesznica” nie jest istotą gorszą od „świętobliwej” bigotki-lichwiarki.

Nie wszystkim, och, nie wszystkim, z pośród naszych towarzyszy, przyjaciół i czytelników możemy z czystym sumieniem życzyć „świąt wesółych”, bo nie dla wszystkich wesolemi one będą. Ale wszystkim bez wiatku życzymy SPOKOJNEJ, TWARDEJ WOLI ZWYCIĘSTWA, wiary we własne siły, rozmachu i samodzielności w prac. wiary W NOWĄ POLSKĘ, W POLSKĘ PRACUJĄCĄ, która dojrzewa coraz szybciej do swojej roli w dziejach.

REDAKCJA „ROBOTNIKA”.

ANTONI SŁONIMSKI

CREDO

(Ze zbioru „Wiersze zebrane”. 1929, Hoesick).

Łotrem jest, kto w młodości znosi
kompromisy,
Kogo nęci brzuch pełny, lub wypchana
kiesia...
Łotrem jest, kto nie marzy, jak ten
z Cerwantesa,
Aby słońca dosięgnąć złotem ostrzem
spisył

Godzien wzdargy, kto jeno pełnej szuka
misy
I kto iskier mieczami śmiałości
nie krzesa,
Kogo wstrzyma w zapędzie ostrożności
kresa,
Kto nie lata, jak orły — a stapa,
jak lisyl

Młodość winna być nagła, ostra, jako
klingal
Fale życia pruć chyżo, jak łódka
wikinga,
Śmiałem okiem w najdłższe przenikać
ostępy,

Nim przezornej starości wiek nadejdzie
tępy,
Zanim los, orle skrzydła łamiący.
na strzępy
Nie zmieni piór skrzydlatych — na pióra
flamingal

„My wiosłujemy przeciwko prądowi,
siłą swej wiary i woli ze stali,
tworzymy prąd nowy
przeciwko prądowi”.



ZOFJA STRYJEŃSKA **DZIECI GÓRALSKIE Z CHOINKĄ**
(„Kłędy”. wydawnictwo Jana Buriana w Warszawie).

„A T E N E U M”

Pierwszy Polski Teatr Robotniczy

w Warszawie, w pięknej sali Z.Z.K. przy ul. Czerwonego Krzyża 20

Ten teatr -- to Wasza własność, Towarzyski i Towarzysze!

Dzisiaj i jutro Teatr nieczynny.

W środę, 26 grudnia,

Dwa przedstawienia

arcywesołej komedji-satyry Kafajewa p. t.

„KWADRATURA KOŁA”

Pierwsze przedstawienie o g. 4 po poł.
Drugie o g. 8 wieczorem.

Bilety nabywać można w kasie „Ateneum”, Czerwonego Krzyża 20, na dwie godziny przed początkiem przedstawienia.

W czwartek, 27 grudnia, o g. 8 wiecz.

„Kwadratura Koła”.

„KSIĘGARNIA ROBOTNICZA”
TO PLACÓWKA SPRAWY
ROBOTNICZEJ

Kupujcie wszystkie potrzebne Wam książki, broszury, pisma, nuty tylko w „Księgarni Robotniczej” w Warszawie przy ul. Wareckiej 9, tel. 229-70,

ZAKŁADAJCIE

WSZĘDZIE ODDZIAŁY T. U. R.

Wiedza — to broń najpotężniejsza w rękach robotnika.

„Wiedza — to potęga, potęga — to wiedza”.

Ukazał się zeszyt
gwiazdkowy

„POBUDKI”

zawiera 24 strony druku, 43 ładnych i dowcipnych ilustracji.

Kupujcie i prenumerujcie „Pobudkę”.

NAKŁADEM CENTR. KOMITETU ORGANIZACJI MŁODZIEŻY T. U. R.

wyszedł z druku

KALENDARZYK
Młodego Robotnika
na r. 1929.

Do nabycia w Księgarni Robotniczej, Warszawa, Warecka 9, i w lokalu Organizacji Młodzieży T. U. R., Warszawa, Warecka 7.

Pamiętajcie, że walka o ubezpieczenie na starość i od niezdolności do pracy — to walka o Waszą własną przyszłość spokojną.

TĘ WALKĘ PROWADZI DZISIAJ POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA, W BRATNIM SOJUSZU Z KLASOWYMI ZWIĄZKAMI ZAWODOWYMI.

ZOFJA STRYJEŃSKA



Zofja Stryjeńska. ANIOŁ.

I.

Pierwsze dzieło Zofji Stryjeńskiej — ilustracje do „Pastorałki z siedmiu kołęd złożonej” (1917) — przeszło niemal bez wrażeń. Zato następne jej utwory — ilustracje do tańców ludowych — zdobyły od razu serca wszystkich. Zawierały one w zarodku już wszystkie zalety późniejszych utworów Stryjeńskiej. Bił z nich rozmach szalony, żywiołowa radość życia, dynamika wściekła. Zachwycało świetne uchwycenie typów polskich, malowniczość strojów ludowych i szlacheckich, rozkoszny humor, nieprzebrane bogactwo fantazji. Nęciła i drażniła oczy wesoła, niespokojna, wyzywająca barwność.

II.

Potem przyszła kolej na osiem wielkich kartonów, malowanych temperą, przedstawiających „Bożków słowiańskich”.

Ażebym ocenić w pełni niepospolitą oryginalność tych dzieł, należy uprzytomnić sobie fakty następujące. Z mitologii polskiej „nie ocalał ani najdrobniejszy ślad bezpośredni” (Aleksander Brückner). Brak ten usiłował zastąpić w w. XV Długosz, wymyślając Olimp polski, wzorowany na Olimpie grecko-rzymskim. Biorąc te wymysły Długoszowe za prawdę, oraz opierając się na wierzeniach innych narodów słowiańskich, historycy usiłowali odbudować mitologię polską. Ich przypuszczenia rozsunęli poeci, jak Słowacki i Wyspiański. W ten sposób powstało to, co można by nazwać „pseudomitologią polską” — pewien zbiór wiadomości o Perkunie, Kupale, Ładzie, Dziedzilli, Marzannie, Welesie, Radegastie i t. d.

Otóż tej pseudomitologii polskiej Stryjeńska usiłuje nadać kształt widzialny. Bierze współczesny typ polski i współczesny strój ludowy (rozumując jak Wyspiański, że u ludu w postaci najczystszej mogły się przechować pierwiastki prastarego, przedchrześcijańskiego świata), łączy ze sobą członki ludzkie, zwierzęce, jarzyny, zboża, owoce, zwiokrotnia organy, stylizuje formę i barwę i konstruuje w ten sposób szereg „Bożków słowiańskich”, które z dawnymi, wyobrażanymi sobie przez Sło-



Zofja Stryjeńska. KOŁĘDNIK.
 („Kołedy”. Wydawnictwo Jana Buriana w Warszawie).

wian bożkami zapewne nie wiele mają wspólnego, ale które narzucają się silnie naszej wyobraźni.

Przedsięwzięcie ze wszech miar niezwykle, do pewnego stopnia stworzone z niczego, któremu podołać mogła tylko fantazja tak oryginalna i bogata, jak fantazja Stryjeńskiej.

III.

Odtąd w twórczości Stryjeńskiej możemy śledzić niejako dwie linie równoległe.

Jedna linia — to ilustracje i obrazki obyczajowe: „Pastorałka” i ilustracje do tańców ludowych, ilustracje do powiastki Tetmajera „Jak baba diabła wyonacyła” i do „Monachomachji” Krasickiego, „Cztery Sakramenty” i „Pan Twardowski”, ilustracje do „Trenów” Kochanowskiego, do „Sielanek” Szymonowicza, do „Kołod”.

Linia druga — to malowidła i ryciny, w których Stryjeńska wskrzesza „słowiański świat, arcyogański”. Linia ta prowadzi od kartonów i litografii z „Bożkami słowiańskimi” poprzez „Pasche” i „Łowy bogów” do „Poranku”, „Wieczoru”, i „Koncertu Bériota”. (O wszystkich tych utworach Stryjeńskiej pisałem już tutaj w swoim czasie; nie będę przeto powracać do nich więcej).

Obie linie schodzą się — w malowidłach, do których przechodzimy teraz.

IV.

Rok 1925. W Paryżu, na Cours la Reine, wszystkie narody świata stają do wielkiego turnieju o pierwszeństwo na polu sztuki dekoracyjnej. Polska, dzięki niezłomnym zabiegom Jerzego Warchałowskiego, weźmie również udział w tym turnieju. Józef Czajkowski stawia pawilon polski, trochę kompromisowy w stylu, ale wytworny. Po środku będzie on posiadał salę ośmiokątną.

Komu powierzyć ozdobienie tej sali malowidłami?

Wybór pada na Stryjeńską. Stryjeńska z początku chce odmówić, zdając sobie sprawę z trudności przedsięwzięcia. Otrzymała jednak plany pawilonu, bierze się natychmiast do roboty. Pracuje w tempie zawrotnym. Schemat ogólny sześciu olbrzymich malowideł dekoracyjnych jest gotów w ciągu jednej doby. Szkice akwarelowe, od których później niemal już nie odstępowała, w ciągu czternastu dni. Same malowidła zostają przez nią wykonane w ciągu trzech miesięcy — bez niczyjej pomocy.

Malowidła z Międzynarodowej Wystawy Współczesnej Sztuki Dekoracyjnej w Paryżu, to niejako synteza i szczyt całej poprzedniej twórczości Stryjeńskiej. Ilustratorka i dekoratorka, Stryjeńska - autorka ilustracji do „Baby”, do „Monachomachji” do „Pana Tadeusza” i do „Kołod” i Stryjeńska - twórczyni Olimpu polskiego podały sobie tutaj ręce, żeby stworzyć całość ośniewającą połotem fantazji, bogactwem pomysłów, rozmaitością typów i strojów, świetnym humorem, tryskającą radością barwy i radością życia.

„Wesołość, młodość, życie” — pisał jeden z krytyków angielskich o Stryjeńskiej pod wrażeniem tych malowideł.

Malowidła paryskie rozślawiły nazwisko Stryjeńskiej daleko poza granicami Polski.

V.

Po malowidłach parwskich Stryjeńska jeszcze raz daje pełną miarę swego talentu — w cyklu dziesięciu akwarel, przedstawiających „Tańce polskie”.

W każdej z tych akwarel Stryjeńska daje jakby monografię jednego z tańców polskich, z cudowną intuicją ludoznawczą chwytła typy i stroje

tancerzy, nadewszystko zaś wydobyla po mistrzowsku charakter, styl, duszę, piękno każdego z tych tańców, daje niejako kwintesencję składających się nań postaw, ruchów i gestów.

Oto taniec „zbójnicki”, tańczony przez górala — herosa z toporkiem w jednej i pistoletem w drugiej ręce.

Oto szlachecki polonez: ona, upudrowana i uróżowana, w krynolinie, drożąc się i krygując, podaje maleńką rączkę tancerzowi; on, przepasany pasem, w sałjanowych butach, wspinałym gestem muska długiego siwego węża.

Oto miejska, a raczej podmiejska polka: „Antek na harmonji gra...”

Oto poważny, stateczny, „chodzony” kujawiak, junacki krakowiak, zawrotny oberek, wesoła kołomyjka i wreszcie taniec nad tańcami — mazur. Para tancerzy odbiła się od ziemi, tonąc w sobie oczyma. Nigdy radosne, oddanie się tańcowi, zapamiętanie się w tańcu nie było malowane świetniej.

VI.

Twórczość Stryjeńskiej ma w sobie żywiołowość jakiegoś zjawiska przyrody. Łatwość i szybkość, z jaką ona pracuje, są zdumiewające. Płodność jej przechodzi wszelkie pojęcie. Rodzi ona „jak maki pełne na zagonie, jak zdrowe, ciężkie po sadach jabłonie”. Tworzy wielkie malowidła dekoracyjne, akwarele, rysunki, ilustrujące książki, projektuje okładki, ogłoszenia, plakaty, gobeliny, zabawki, dekoracje i kostiumy teatralne — jedne świetniejsze od drugich. Ilość dzieł, stworzonych przez nią w ciągu lat kilkunastu, starczyłaby dla niesfornego artysty na całe życie.

Mieczysław Wallis.

Zofja Stryjeńska. ANIOŁ.

PRZEGLĄD WAŻNIEJSZYCH UTWORÓW ZOFJI STRYJEŃSKIEJ

I. Polichromja zewnętrzna.

Polichromja kamienicy Nr. 13 („Pod Lwem”), Nr. 17, Nr. 29 (Gizów) i Nr. 34 (P. E. N. — Clubu) na Rynku Starego Miasta w Warszawie, 1928.

II. Malowidła dekoracyjne.

Bożki słowiańskie 8 kartonów. Tempera. Wystawione w Zachęcie 1919.

„Rok Boży”. Malowidła dekoracyjne do pawilonu polskiego na Międzynarodowej Wystawie Współczesnej Sztuki Dekoracyjnej w Paryżu 1925 r. — 6 płócien 310x395 cm. Zbiory Państwowe.

III. Obrazy sztalugowe

„Pascha” („Wielkanoc”). 6 gwaszów. 1917 — 1918. Zbiory Państwowe.

„Łowy bogów”. 3 gwasze. Salon Doroczny w Zachęcie 1921.

„Cztery Sakramenty”. 4 gwasze. Wystawione w Zachęcie w lutym 1922.

„Poranek”, „Wieczór” i „Koncert Bériota”. Tempera. Wystawione w Salonie Garlińskiego w lutym 1924.

IV. Akwarele i gwasze mniejszych rozmiarów „Pan Twardowski” 3 gwasze. Wystawione w Zachęcie 1921.

Ilustracje do „Trenów” Kochanowskiego. 6 gwaszów. Wystawione w Salonie Garlińskiego w lutym 1924.

Ilustracje do „Sielanek” Szymonowicza, 6 gwaszów, 1924.

„Tańce polskie”, 10 akwarel 1927.

V. Książki ilustrowane.

„Pastorałka z 7 kołęd złożona”. Kraków, Wydawnictwo „Warsztatów Krakowskich”, 1917.

Kazimierz Tetmajer. „Jak baba diabła wyonacyła”. Kraków. Spółka Wydawnicza „Fala” B. r.

Ignacy Krasicki. „Monachomachja, czyli wojna mnichów”. Kraków. Spółka wydawnicza „Fala” B. r.

„Kołedy”. Warszawa. Wydawnictwo Jana Buriana. 1926.

VI. Grafika.

Bożki słowiańskie. Teka duża autolitografij barwnych.

Bożki słowiańskie. Teka mała. 16 autolitografij barwnych.

VII. Reklama artystyczna.

Wzór ogłoszenia i opaski dla firmy „Jan Fruziński”. 1924.

VIII. Plakaty.

Plakat Działu Polskiego na Międzynarodowej Wystawie Współczesnej Sztuki Dekoracyjnej w Paryżu. 1925.



Zofja Stryjeńska.

KOŁOMYJKA.

LITERATURA O STRYJEŃSKIEJ

Pomimo, że Stryjeńska jest dzisiaj jedną z czołowych malarek polskich, co więcej, chlubą współczesnego malarstwa polskiego, brak niemal zupełnie dłuższych, poważniejszych, bardziej wyczerpujących prac o niej. Przyczyn tego należy szukać niewątpliwie w samej naturze jej twórczości, tak bogatej, wielokształtnej, nieobliczalnej i wskutek tego tak trudnej do ujęcia. Zapowiedziana oddawna książka Jerzego Warchałowskiego (w serii gebethnerowskich „Monografij Artystycznych”) dotychczas się nie ukazała. Mógłbym wskazać jedynie studjum Artura Schroedera „Zofja Stryjeńska. Z okazji wystawy w Krakowskim Pałacu Sztuki” oraz moje studjum „Zofja Stryjeńska, jako ilustratorka”, oba w „Sztukach Pięknych” (R. IV, Nr. 5 — 15 lutego 1928 r.)

M. W.



Zofja Stryjeńska.

MAZUR.

